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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá fotoelektrochemickým rozkladem vody a produkcí vodíku.

Nejprve rozebírá fotokatalytický rozklad látek se zaměřením na vodu, včetně podmínek

pro průběh chemických reakcí. Následně se zevrubně věnuje fotoelektrochemickému rozkladu

vody jako kompromisu mezi fotokatalytickým a elektrolytickým procesem. Popsány jsou

funkce potenciostatu včetně úloh pracovní a protielektrody a referenční elektrody, která má

důležitou úlohu nejen při měření, ale i při diskuzi výsledků. Dále jsou uvedeny procesy

ve fotoelektrochemické komoře při štěpení vody a nároky, které jsou kladeny na pracovní

polovodičovou elektrodu, která je fotoaktivní a generuje volné nosiče náboje schopné

redoxních dějů. Následuje metodika fotoelektrochemických experimentů a jejich vyhodnocení

včetně výpočtů účinností.

Získané teoretické poznatky jsou následně aplikovány při zkoumání fotoelektrochemických

vlastností tenké vrstvy Cu-W-O, která byla připravena reaktivní magnetronovou depozicí.

Elipsometrickým měřením byla určena šířka zakázaného pásu, extinkční koeficient a absorpce

vrstvy. Základní fotoelektrochemické vlastnosti vrstvy jako je polarita polovodiče, míra

rekombinace a fotoaktivní zóna s malými temnostními proudy byly měřeny při osvitu

intenzivní ultrafialovou lampou (𝜆 = 370 nm, P = 3,9 mW ∙ 𝑐𝑚ିଶ). Pokročilejší

spektroskopická měření proběhla s využitím světelného zdroje J. A. Woollam HS-190.

Změřeny byly fotoproudy pro vybrané vlnové délky a spočtena vnější kvantová efektivita

(IPCE). Předpokládaný spočtený fotoproud při osvitu normovaným slunečním světlem AM1,5

je 1,38 A ∙ mିଶ. Fotoelektrochemické vlastnosti Cu-W-O jsou v této práci porovnávány

s vlastnostmi tenké vrstvy materiálu WO3.

Klíčová slova: fotoelektrochemický rozklad vody, fotoelektrochemická produkce vodíku,
potenciostat, CuWO4, Cu-W-O

Abstract

This bachelor thesis deals with photoelectrochemical water splitting and hydrogen production.

First, it discusses the photocatalytic decomposition of substances with a focus on water,

including the conditions for the course of chemical reactions. Subsequently, it deals in detail

with the photoelectrochemical water splitting as a compromise between the photocatalytic and

electrolytic processes. The functions of the potentiostat are described, including the tasks of the

working and counter electrode and the reference electrode, which has an important role not only

in the measurement but also in the discussion of the results. The following are the processes in

the photoelectrochemical cell during the splitting of water and the demands that are placed on

the working semiconductor electrode, which is photoactive and generates free charge carriers

capable of redox processes. The methodology of photoelectrochemical experiments and their

evaluation, including efficiency calculations, follows.

The obtained theoretical knowledge is then applied in the investigation of photoelectrochemical

properties of a thin layer of Cu-W-O, which was prepared by reactive magnetron deposition.

The width of the bandgap, the extinction coefficient, and the layer absorption were determined

by ellipsometric measurements. The basic photoelectrochemical properties of the layer such as

semiconductor polarity, recombination rate, and photoactive zone with small dark currents were

measured under exposure to an intense ultraviolet lamp (𝜆 = 370 nm, P = 3.9 mW ∙ 𝑐𝑚ିଶ).

More advanced spectroscopic measurements were performed using a J. A. Woollam HS-190

light source. Photocurrents for selected wavelengths were measured and external quantum

efficiency (IPCE) was calculated. The assumed calculated photocurrent under exposure to

standardized sunlight AM1.5 is 1,38 A ∙ mିଶ. In this work, the photoelectrochemical properties

of Cu-W-O are compared with the properties of the thin layer of WO3 material.

Keywords: photoelectrochemical water splitting, photoelectrochemical hydrogen production,
potentiostat, CuWO4, Cu-W-O
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1 Úvod

Nutnost transformace energetiky je významným problémem současnosti. Poškozování a změny

přírodního prostředí ukazují potřebu ukončit těžbu a spalování fosilních paliv v energetice

i dopravě. Zamýšlenou alternativou fosilních zdrojů jsou v mnoha případech obnovitelné zdroje

jako je sluneční a větrná energie. Jejich charakteristikou je však nestálost dodávek a společně

s orientací na výstavbu těchto jednotek je třeba řešit i možnosti ukládání energie pro pozdější

využití.

Energii lze uchovávat mnoha způsoby, z nichž každý má své výhody i nevýhody, a proto je

prospěšné použití širší palety technologií. Jednou z alternativ je ukládání energie do vodíku.

Vodík lze spalovat pro využití v tepelných strojích, nebo ho lze přivést do palivového článku,

který slouží jako generátor elektrické energie. V obou případech je zbytkovým produktem,

neboli emisí, pouze voda. Velké množství vodíku je zatím využíváno jen v průmyslu, např.

rafinérském, metalurgickém a chemickém [1].

Produkce samotného vodíku probíhá nejčastěji z fosilních paliv, což zcela neodpovídá

požadavkům transformující se energetiky. V roce 2020 bylo dle dat agentury IEA vyrobeno

60 % vodíku ze zemního plynu, a z toho jen 1 % se zachytáváním a skladováním vzniklého

CO2. Dalších 19 % pocházelo z uhlí nebo z ropy. Zhruba 21 % vyprodukovaného vodíku

vzniklo jako vedlejší produkt především v rafinérském průmyslu. Elektrolýzou vody bylo

v témže roce vyprodukováno pouze 0,03 % [1], i když toto číslo meziročně neustále roste.

Nevyužívanou možností je dále zplynování biomasy. Novým trendem by mohla být produkce

vodíku fotokatalytickou cestou, nebo kombinace s elektrolýzou: fotoelektrochemický rozklad

vody.

V této práci jsou popsány základní principy fotoelektrochemického štěpení vody a zařízení,

které je pro tyto děje potřebné. Důraz je kladen na pracovní elektrodu z polovodičového

materiálu, která je základním kamenem celého procesu. V další části je zkoumán materiál

CuWO4, který se jeví jako vhodný pro použití právě jako pracovní elektroda v popisovaném

procesu. Prověřovány byly elektrické i optické vlastnosti spolu se schopností

fotoelektrochemického rozkladu vody.
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2 Současný stav problematiky
2.1 Fotokatalýza

Fotokatalýza je označení pro chemickou reakci vyžadující světlo (fotoreakce) za přítomnosti

katalyzátoru. Těmito fotokatalyzátory bývají nejčastěji polovodiče, byť různých prvkových

složení a struktur. Po osvitu polovodiče světlem vhodné vlnové délky dochází k tvorbě párů

elektron - díra. Tyto nabité částice mohou být předány do okolí za vzniku radikálů a iontů, které

pak dále reagují.

Fotoreakce se obecně dělí do dvou skupin, fotosyntézy a fotolýzy. Při fotosyntéze se vytvářejí

složitější látky z jednodušších. Příkladem této reakce je tvorba sacharidů v rostlinách, i když

zrovna zde se polovodiče neuplatňují. Katalyzátorem emitujícím nabité částice jsou složité

organické molekuly barviva [2]. Fotolýza je naopak rozklad složitějších látek působením světla.

Využití najde například pro rozklad nečistot na „samočistících“ površích nebo při štěpení vody

a produkci vodíku.

2.1.1 Fotokatalytický rozklad látek

Fotokatalytický rozklad látek nachází uplatnění v dnešní době hlavně pro degradaci

organických látek různého původu. Jak bylo naznačeno výše, schopnost fotokatalýzy mají

některé polovodičové látky. Hojně využívaný je například materiál TiO2 (anatas) [3].

Po pohlcení fotonu polovodičem dojde k excitaci elektronu a přeskoku do vodivostního pásu

a vzniku díry ve valenčním pásu. Má-li takový elektron dostatečně vysoký potenciál, může

redukovat jiné látky, například vzdušné kyslíkové molekuly, které dále mohou redukovat

kovové kationty přítomných látek. Díra ve valenčním pásu může naopak, má-li odpovídající

potenciál, oxidovat vodu za vzniku hydroxylového radikálu, který pak interaguje s přítomnými

organickými látkami a rozkládá je na oxid uhličitý a vodu. Mnohonásobným opakováním

tohoto postupu může dojít k degradaci i velmi složitých organických látek (například smogové

usazeniny) na látky plynné anebo vodou rozpustné. Navíc tento efekt působí i na přítomné

mikroorganismy, které tak usmrcuje. Anatas má tedy antibakteriální, antivirotické, fungicidní

a další vlastnosti. Proces rozkladu nečistot je znázorněn na obr. 1.

[…]


vodíku tedy musí pracovat především s fotony z viditelné oblasti spektra.

Pro přibližné určení vzniklého fotoproudu při osvitu slunečním zářením využijeme výraz 11,

do kterého dosadíme za 𝐼𝑃𝐶𝐸(𝜆) a Φ(𝜆) z výrazů 9, resp. 10, a upravíme:

𝐽௦௢௟௔௥ = ∫(𝐼𝑃𝐶𝐸(𝜆) ∙ Φ(𝜆) ∙ 𝑒)d𝜆 = ∫ ቀ
௛∙௖

௘
∙

௝೛೓೚೟೚(ఒ)

ఒ∙௉(ఒ)
∙

ா(ఒ)∙ఒ

௛∙௖
∙ 𝑒ቁ d𝜆 =

∫ ቀ
௝೛೓೚೟೚(ఒ)

௉(ఒ)
∙ 𝐸(𝜆)ቁ d𝜆 = ∫ ቀ𝑗௣௛௢௧௢(𝜆) ∙

ா(ఒ)

௉(ఒ)
ቁ d𝜆. (16)

Z výrazu 16 je zřejmé, že výpočet je pouze lineárním vztahem extrapolujícím fotoproud 𝑗௣௛௢௧௢

změřený za intenzity osvitu 𝑃(𝜆) na fotoproud, který by byl za osvitu 𝐸(𝜆) a následná integrace

přes celé sluneční spektrum. Aplikací tohoto postupu na oba měřené materiály dostaneme

hodnoty (17).

0

0,05

0,1

0,15

0,2

0,25

0,3

0,35

250 300 350 400 450 500

IP
CE

[-
]

Vlnová délka [nm]

Cu-W-O WO3

Graf 23: porovnání IPCE materiálu Cu-W-O a WO3 pro různé vlnové délky světelného
zdroje. Referenční napětí na fotoelektrodě bylo v obou případech 1,2 V vs. SHE. Prudký
pokles IPCE pro vlnové délky 200 a 250 nm je nejpravděpodobněji způsoben příliš slabým
osvitem s touto vlnovou délkou.
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 𝐽௦௢௟௔௥
஼௨ௐைర =̇ 1,38 A ∙ mିଶ (17)

𝐽௦௢௟௔௥
ௐைయ =̇ 1,24 A ∙ mିଶ

Poznání, že připravený Cu-W-O je potenciálně lepší fotoelektrodou než WO3, jasně ukazuje na

problematiku výběru správného polovodiče, která je popsána v kapitole 2.2.2.2. Dobrá

pohyblivost nosičů náboje, menší rekombinace a lepší funkčnost při osvitu ultrafialovým

zářením naznačovaly, že WO3 bude oproti Cu-W-O lepší fotoelektrodou, ale poslední výpočet

ukázal, že tomu tak být nemusí. Užší zakázaný pás, a tedy funkčnost i pro delší vlnové délky,

a častější absorpce vyústily ve vyšší fotoproud při ozáření celým slunečním spektrem, a tak

i potenciálně vyšší efektivitě generování vodíku. Nutné je poznamenat, že změřené, a tedy

i vypočtené fotoproudy, vychází z měření s aplikovaným vnějším napětím tak, aby referenční

napětí bylo 1,2 V vs. SHE a temnostní proudy byly odečteny od proudů s osvitem.
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6 Závěr

Prvním cílem této práce bylo prostudování problematiky fotokatalytických

a elektrochemických procesů, zvláště pak věnovat pozornost rozkladu vody a produkci vodíku.

Toto je rozebráno v kapitole 2.1 a na začátku kapitoly 2.2. Větší část kapitoly 2.2 je věnována

teorii fotoelektrochemických měření. Popsán byl potenciostat, jakožto základní nástroj

elektrochemických měření, a jeho elektrody. Následně byla v kapitole 2.2.2 vysvětlena

problematika výběru fotoelektrody, která je základním funkčním prvkem

fotoelektrochemického štěpení vody a hlavním výzkumným tématem v tomto oboru. V kapitole

2.2.3 je vysvětlena metodika měření některých fotoelektrochemických vlastností látek

s postupy vyhodnocování. Nakonec je popsáno hodnocení efektivit fotoelektrochemických

dějů.

V kapitole 2.3 jsou popsány základní vlastnosti materiálu Cu-W-O a dosavadní hranice

uplatnění tohoto materiálu ve fotokatalytickém i fotoelektrochemickém rozkladu vody.

Následně byly v kapitole 5 vzorky tohoto materiálu připravené reaktivním magnetronovým

naprašováním podrobeny experimentálnímu výzkumu. Rentgenová difrakce ukázala, že se

nejedná o čistě krystalické vrstvy Cu-W-O. Elipsometrickými měřeními byl zjištěn zakázaný

pás o šířce 2,4 eV (516 nm) a extinkční koeficient, ze kterého byla vypočtena absorpce vrstvy,

která je ve viditelné části spektra do 50 %. Výsledky fotoelektrochemických vlastností vrstvy

Cu-W-O byly v rámci diskuse v kapitolách 5.4 a 5.6 porovnávány s výsledky vrstvy WO3.

K zjištěným vlastnostem vrstvy Cu-W-O patří polovodičová polarita (typ n), malá pohyblivost

nosičů náboje s vysokou rekombinací (APCE do 20 % pro světlo 370 nm a Vref 1,2 V vs SHE)

a fotoaktivita pro kladná referenční napětí a světlo od vlnové délky 500 nm. Ze získaných dat

byla předpovězena velikost fotoproudu při osvitu slunečním zářením s hodnotami AM1,5

o hodnotě přibližně 1,38 A ∙ mିଶ.

Klíčovým cílem této práce bylo rozvinutí metodiky fotoelektrochemických měření a výběr

zařízení pro budoucí výzkumné práce, které obnášelo i výběr vhodného zdroje světla popsaného

v kapitole 5. 5.
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