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Bakalářská práce Jana Vosejpky se zabývá studiem vlastností tenkovrstvého materiálu na bázi
Cu-W-O se zaměřením na aplikaci rozkladu vody na vodík a kyslík. Práce není zaměřena na
přípravu materiálu, ale na charakterizaci vlastností materiálu pomocí fotoelektrochemické
analýzy, což je plně v souladu se zadáním práce.

Práce je členěna do požadovaných kapitol, je přehledně sepsaná a má dobrou
grafickou úpravu. Diskuze je na velmi dobré úrovni.

V první části práce je popsána problematika procesu rozkladu vody a jeho
charakterizace. Velmi oceňuji kvalitní popis náročného principu fotoelektrochemického
měření za využití potenciostatu. Dále jsou v této části shrnuty i vlastnosti materiálů na bázi
Cu-W-O známé z literatury. Ve druhé části jsou podrobně popsány použité experimentální
metody. V třetí části jsou pak prezentovány a diskutovány výsledky práce. Vlastnosti
zkoumaného materiálu jsou nejdříve srovnávány s vlastnostmi dobře známého materiálu WO3
pro případ osvětlení materiálů diodovým polem se světlem v UV oblasti. Dále autor hledá
vhodnou možnost provedení fotoelektrochemických měření za využití světla s definovanou
(proměnnou) vlnovou délkou. Za tímto účelem jsou testovány tři různé konfigurace měření s
různými způsoby osvitu. Zkoumaný materiál je následně vyšetřován za využití nejlepší
konfigurace (z pohledu dosažitelných vlnových délek a intenzit) a ze získaných dat jsou
počítány fotoelektrochemické veličiny charakterizující efektivitu zkoumaného materiálu
vzhledem k aplikaci rozkladu vody. Za hlavní výsledek práce považuji vylepšení
experimentálních možností fotoelektrochemických měření na KFY (tj. měření v závislosti na
vlnové délce světla) i posun v porozumění procesům probíhajících při rozkladu vody.

Jan Vosejpka projevoval intenzivní zájem o danou problematiku, pracovala
spolehlivě, samostatně a splnil všechny cíle uvedené v bakalářské práci.
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